
 

1 

 

 
      

 

 

 

              HOTĂRÂRE   

pentru modificarea și completarea Programului anual de pregătire profesională continuă,  

aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 2/2022 

 

 

 

În baza prevederilor art. 11 lit. f) din Ordonanța Guvernului nr. 71/2001 privind organizarea şi 

exercitarea activităţii de consultanţă fiscală, aprobată cu modificări prin Legea nr. 198/2002, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 având în vedere prevederile art. 4 din Normele privind pregătirea profesională continuă a 

consultanților fiscali și a consultanților fiscali asistenți, aprobate prin Hotărârea Consiliului superior al 

Camerei Consultanților Fiscali nr. 2/2020,  

 

      

     Consiliul superior al Camerei Consultanților Fiscali, întrunit în ședința din 29 februarie 

2024, hotărăște: 

 

 

     Art. I. -  Programul anual de pregătire profesională continuă, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 2/2022, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 147 din 14 februarie 2022, cu modificările și completările ulterioare, se 

modifică și se completează după cum urmează: 

1. La capitolul I – Dispoziții generale, punctul 17 se modifică și va avea următorul cuprins: 

“17. Consultanții fiscali și consultanții fiscali asistenți care au participat în anul curent la cursuri 

organizate de Ministerul Finanțelor, Agenția Națională de Administrare Fiscală sau alte instituții 

publice, de organizațiile profesionale sau societățile de profil din ţară, precum și cei care au promovat 

un program de studii postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă pot solicita 

echivalarea numărului de ore de pregătire profesională efectuate în cadrul acestor cursuri în limita 

orelor obligatorii de pregătire profesională prevăzute pentru anul curent. Echivalarea numărului de ore 

de pregătire profesională se realizează în condițiile prevăzute în acordurile încheiate de Camera 

Consultanților Fiscali cu aceste entități.” 

2. La capitolul I – Dispoziții generale, după punctul 18 se introduce un nou punct, punctul 

19, cu următorul cuprins: 

“19. Camera Consultanților Fiscali suportă cheltuielile necesare organizării pregătirii profesionale, 

precum și a celorlalte evenimente prevăzute la pct. 11, inclusiv a cheltuielilor cu remunerațiile, din 

bugetul propriu. Nivelul acestora se stabilește prin decizie a Consiliului superior al Camerei 

Consultanților Fiscali.”  

3. La capitolul II – Organizarea și desfășurarea Programului anual de pregătire 

profesională continuă sub formă de cursuri în sistem online, punctul 3 se modifică și va avea 

următorul cuprins:  

“3. Data exactă de desfășurare, tematica și durata cursurilor în sistem online vor fi comunicate 

membrilor Camerei Consultanților Fiscali cu cel puțin 5 zile înainte de desfășurarea acestora.” 

 



 

2 

 

4. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

    Art. II. - Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și intră în 

vigoare la data publicării.  

 

 

 

 

Președintele Camerei Consultanților Fiscali, 

Dan Manolescu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

București, 11 martie 2024. 

Nr. 3.  

 

 

 

 

 

 



 

3 

 

 

                                                                                                                                   ANEXĂ 

(Anexa nr. 1 la program) 

                                                                                                                         

 

 

 

TEMELE  

cursurilor organizate în sistem online din cadrul Programului anual  

de pregătire profesională continuă  

  

 

 

Simbol 

curs 
Tema generală a cursului Forma de pregătire 

Nr. ore 

alocat/an  

T.1. Taxa pe valoarea adăugată Curs teorie și practică 10 

T.2.  Impozitul pe venit și contribuții sociale obligatorii Curs teorie și practică 12 

T.3. 
Impozitul pe profit și impozitul pe veniturile 

microîntreprinderilor  
Curs teorie și practică 12 

T.4.  Procedură fiscală Curs teorie și practică 8 

T.5.  Prețuri de transfer si alte aspecte fiscale internaționale Curs teorie și practică 8 

T.6. Raportări electronice (SAF-T, e-Factura, e-Transport etc.) Curs teorie și practică 12 

T.7.  Impozitul pe veniturile nerezidenților Curs teorie și practică 6 

T.8.  Expertiză fiscală Curs teorie și practică 6 

T.9. Reglementări contabile Curs teorie și practică 6 

T.10. Organizare și deontologie profesională  Curs teorie și practică 4 

T.11.  Accize și alte taxe speciale Curs teorie și practică 4 

T.12. Taxe vamale Curs teorie și practică 4 

T.13.  Impozite și taxe locale Curs teorie și practică 4 

T.14.  Drept fiscal, civil Curs teorie și practică 4 

                                                                                Total ore de pregătire profesională                 100 

 

 

 

 

 


